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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výpočetními funkcemi určenými pro systém GROMA, který

se zaměřuje na geodetické úlohy. Práce zahrnuje popis vybraných geodetických výpočtů

a mezních odchylek. Použitím unit testů byly ověřovány výpočty použité ve zkušební

verzi systému. Byly navrženy konkrétní příklady pro testování správnosti výpočtů.

Zpracování probíhalo v programech MATLAB, Microsoft Visual Studio a GROMA

(verze 12.0).

Klíčová slova

GROMA, unit test, geodetické výpočty, mezní odchylky

Abstract

This bachelor thesis deals with computational functions designed for the GROMA

system, which is focused on geodetic tasks. This thesis includes description of selected

geodetic calculations and marginal deviations. Using unit tests, the calculations, which

are used in the trial version of the system, were verified. Specific examples have been

proposed for testing the accuracy of calculations. Processing had been done in MATLAB,

Microsoft Visual Studio and GROMA (version 12.0).
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje geodetickým výpočtům a jejich použití v konkrétním

výpočetním systému. Je strukturována do jednotlivých kapitol, ve kterých je představen

program GROMA, další použité softwarové nástroje a podstata unit testů. Následuje

výpočetní část a závěr, který obsahuje zhodnocení. Nedílnou součástí je seznam

použitých zdrojů.

Ve výpočetní části je nejprve podrobně vysvětlen postup řešení dané úlohy a poté

uvedeny konkrétních případy vhodné pro testování.

Cílem této práce bylo testovat vybrané funkce nové verze softwaru GROMA. Firmou

Geoline, spol. s.r.o. byly poskytnuty části zdrojového kódu a vstupní soubory pro

testování. Na základě získaných dat byly sestaveny konkrétní příklady pro jednotlivé

výpočty, u kterých by se mohla vyskytnout chyba.
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2. GROMA

Popis programu v této práci se týká aktuální verze softwaru GROMA v.12.2. Informace

jsou převzaty z [1].

2.1 Obecný popis

Program GROMA je systém určen pro geodetické výpočty. Software vyvíjen firmou

Geoline, spol. s.r.o. se zaměřuje na komplexní zpracování geodetických dat od údajů

získaných z totální stanice až po výsledné seznamy souřadnic (obr. 1), výpočetní

protokoly a kresbu. Lze v něm řešit všechny základní geodetické úlohy, obsahuje

i jednoduchou grafiku a možnost digitalizace rastrových dat.

Obr. 1 GROMA – seznam souřadnic
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2.2 Uživatelské prostředí

Software pracuje v prostředí 32 a 64bitových Microsoft Windows 7, 8, 8.1 nebo 10.

Umožňuje práci s více soubory, například otevřít více seznamů souřadnic nebo seznamů

měření přetáhnout myší prvek z jednoho seznamu do druhého. Při operacích se seznamy,

jako jsou jednotlivé i hromadné změny, přidávání a mazání, je k dispozici vícekroková

funkce „Krok zpět“, lze tedy vrátit jen jednu nebo více změn. Při práci s měřenými daty

lze zpracovat zápisníky měření (obr. 2).

2.3 Nastavení programu

Program lze pomocí mnoha různých nastavení konfigurovat přesně podle potřeb.

Například se dá zvolit počet desetinných míst pro výpis údajů, pořadí souřadnic

na obrazovce, nastavit redukce souřadnic nebo měřítkový koeficient pro redukci délek.

Výpočet může probíhat v různých úhlových mírách – gony, stupně. Pro ukládání

protokolů lze zvolit požadované kódování českých znaků.

Obr. 2 GROMA – měření
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2.4 Výpočetní úlohy

Výpočetní úlohy probíhají v dialogových oknech, kde jsou přehledně uspořádány vstupní

a výstupní údaje. Těchto oken může být otevřeno více najednou. Souřadnice i měřená

data se mohou do jednotlivých oken přetahovat myší, případně lze zadat číslo bodu

a program doplní souřadnice ze seznamu. Software obsahuje veškeré základní geodetické

výpočetní úlohy.

Program GROMA umožňuje dávkově spočítat celý seznam měřených hodnot, nebo jeho

část. V tomto případě se zadá pouze vstupní a výstupní soubor a program spočítá

souřadnice všech zaměřených bodů.

2.5 Testování odchylek

Pro výpočty si lze sestavit libovolný počet sad tolerancí (obr. 3), jejichž překročení

program automaticky testuje, a v případě neshody zobrazí varovné hlášení. Funkci

testování tolerancí lze vypnout nebo naopak zapnout testování odchylek a geometrických

parametrů dle předpisů platných pro práci v katastru nemovitostí (například

vyhláška 357/2013 Sb.). Výsledky jsou zapisovány do protokolu.

Obr. 3 GROMA – tolerance
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2.6 Digitalizace rastrových dat

Software GROMA je možno použít pro digitalizaci naskenované mapy ve formátu bitové

mapy (.bmp). Po otevření mapy se zobrazí okno s jejím obrazem. Pro digitalizaci se

ukazuje na jednotlivé body, program vypočítá jejich souřadnice a uloží je do seznamu

souřadnic. Pro přesné ukazování může být využita lupa s nastavitelným zvětšením.

2.7 Rozšiřující moduly

Systém GROMA lze doplňovat samostatnými programovými moduly pro řešení

specifických úloh. Některé moduly jsou bezplatně zahrnuty ve standardní konfiguraci,

jiné se prodávají samostatně.

V současné době jsou k dispozici tyto moduly:

• Kontrolní kresba k výpočtům

• Výpočet měřítka zobrazení (Křovákovo zobrazení), redukce z nadmořské výšky

• Grafický modul

• Komunikace se systémem MicroStation

• Vyrovnání sítě MNČ

• Geometrické plány

• Výpočet vyrovnání roviny MNČ

• Výpočet trasy komunikace (oblouky, přechodnice)

• Připojení digitizéru

• Přenos souborů z různých totálních stanic
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3. Použité softwarové nástroje

Mimo softwaru GROMA byly pro zpracování využity i programy MATLAB

a Microsoft Visual Studio. Systém MATLAB byl použit jako pomocný, díky lepší

orientaci ve výpočtech, jelikož byl tento software využíván i v dřívějším průběhu studia.

V druhém programu bylo zobrazeno testování výpočtů.

3.1 MATLAB

MATLAB je podle [2] programovací jazyk vyvíjen společností MathWorks. Název

vznikl ze slov MATrix LABoratory (přeloženo jako maticová labolatoř). Lze v něm

například vytvářet různé vzorce, počítat s maticemi a vykreslit 2D i 3D grafy. Své využití

najde ve velkém množství oborů, jako je matematika, fyzika, analýza dat, robotika,

finance a jiné. Je distribuován pro použití v průmyslu, pro studenty a pro osobní použití.

Typickými oblastmi využití jsou matematické výpočty, vývoj algoritmů, modelování

a simulace, analýza dat a vizualizace, vědecká a inženýrský grafika a vývoj aplikací.

Pro tuto práci byla použita verze Matlab 2020a poskytována výpočetním a informačním

centrem ČVUT.

3.2 Microsoft Visual Studio

Microsoft Visual Studio je podle [3] plně vybavené integrované vývojové prostředí

od vývojáře Microsoft. K vyhotovení bakalářské práce byla nainstalována verze Visual

Studio Community. Což je podle [4] bezplatné vývojové prostředí s plnou funkční

výbavou, se kterým lze vytvářet moderní aplikace pro Android, iOS a Windows i webové

aplikace a cloudové služby. Kóduje v jazycích C#, Visual Basic, C++, HTML,

JavaScript, Python a dalších.
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4. Testovací úlohy

Testování softwaru se podle [5] dělí na šest základních úrovní (tab. 1), podle toho, v jaké

fázi se program nachází a s jakým časovým odstupem se testování provádí.

Tab. 1 Úrovně testování softwaru

Testování programátorem (Developer testing)

Testování jednotek (Unit testing)

FAT – Funkční testy

Integrační testování (Integration testing)

SIT – Systémové testování (System testing)

UAT – Akceptační testování (Acceptance testing)

4.1 Testování jednotek

V rámci této práce je využíváno testování jednotek (z anglického názvu Unit testing).

Podle [5] se jedná o testování jednotlivých tříd a metod, testy těchto jednotek jsou

zapisovány ve formě programovaného kódu. Je vhodné se těmito testy zabývat již v etapě

návrhu aplikace a testovat jednotky nezávisle na ostatních, případně vytvořit pomocné

objekty. Čím dříve jsou chyby nalezeny, tím méně času zabere oprava.

Obecně se do unit testů obvykle dávají jak zcela standardní případy, tak různé hraniční

varianty konfigurace, u nichž je z nějakého důvodu vyšší pravděpodobnost chyby.


[…]


--------------------------------------------------------------------

Směrník: 0.0000g Délka: 234.052m Převýšení: -4.09m

Sklon : -1.1124g Šikmá: 234.088m Spád : -1.747%

SMĚRNÍK A DÉLKA

====================

Bod Y X Z Kv. Popis

--------------------------------------------------------------------

5002 740000.000 1040000.000 100.00

5008 740000.000 1039851.052 95.91

--------------------------------------------------------------------

Směrník: 200.0000g Délka: 148.948m Převýšení: -4.09m

Sklon : -1.7477g Šikmá: 149.004m Spád : -2.746%

Přímka ve směru Y

SMĚRNÍK A DÉLKA

====================

Bod Y X Z Kv. Popis

--------------------------------------------------------------------

5002 740000.000 1040000.000 100.00

5009 740127.601 1040000.000 95.91

--------------------------------------------------------------------

Směrník: 100.0000g Délka: 127.601m Převýšení: -4.09m

Sklon : -2.0399g Šikmá: 127.667m Spád : -3.205%

SMĚRNÍK A DÉLKA

====================

Bod Y X Z Kv. Popis

--------------------------------------------------------------------

5002 740000.000 1040000.000 100.00

5010 739527.601 1040000.000 95.91

--------------------------------------------------------------------

Směrník: 300.0000g Délka: 472.399m Převýšení: -4.09m

Sklon : -0.5512g Šikmá: 472.417m Spád : -0.866%
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Skript z MATLABu

clc,clear
format long g
ro = pi/200;

souradnice = load('souradnice.txt');
Y = souradnice(:,2);
X = souradnice(:,3);
Y0 = 740000.000;
X0 = 1040000.000;

smernik = atan2((Y-Y0),(X-X0));
d0 = sqrt(((Y0-Y).^2)+((X0-X).^2));

smernik/ro
d0

ans =

22.4489460859796

179.20593327018

-171.043983268792

-70.7152202985493

0

200

100

-100

d0 =

78.8731766825849

1019.89887647009

1075.29926803004

527.201246114791

234.052000000025

148.947999999975

127.601000000024

472.398999999976

Pří záporném výsledku směrníku, nutné přičíst 400 gon.
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Příloha 2: Výměry

Protokoly z programu GROMA

Obdélník

[95] VÝPOČET VÝMĚR

==================

Parcela:

---------

Bod Y X Kv. Oměrná

--------------------------------------------------------

1 739990.030 1039987.000

2 739990.030 1040005.240 18.240

3 740013.002 1040005.240 22.972

4 740013.002 1039987.000 18.240

1 739990.030 1039987.000 22.972

--------------------------------------------------------

Výměra: 419 m2

Obvod : 82.424 m

Bod 5 společný pro čtyři strany

[95] VÝPOČET VÝMĚR

==================

Parcela:

---------

Bod Y X Kv. Oměrná

--------------------------------------------------------

1 739990.030 1039987.000

2 739990.030 1040005.240 18.240

5 740000.000 1040000.000 11.263

3 740013.002 1040005.240 14.018

4 740013.002 1039987.000 18.240

5 740000.000 1040000.000 18.386

1 739990.030 1039987.000 16.383

--------------------------------------------------------

Výměra: 210 m2

Obvod : 96.530 m

1

2
3

4

5
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Příloha 3: Průsečík přímky s kružnicí

Protokoly z programu GROMA

Sečna

PRŮSEČÍK PŘÍMKA-KRUŽNICE

========================

Definiční body kružnice:

Bod Y X

-----------------------------------------

5002 741058.020 1041000.000

5003 741015.078 1041045.765

5004 741007.862 1041015.535

-----------------------------------------

Definiční body přímky:

Bod Y X

-----------------------------------------

1.A 740995.698 1040999.730

1.B 741009.905 1041000.552

-----------------------------------------

Průsečík:

Bod Y X

-----------------------------------------

p1 741061.688 1041003.548

p2 741016.988 1041000.962

-----------------------------------------

Žádný společný bod

PRŮSEČÍK PŘÍMKA-KRUŽNICE

========================

Definiční body kružnice:

Bod Y X

-----------------------------------------

5002 741058.020 1041000.000

5003 741015.078 1041045.765

5004 741007.862 1041015.535

-----------------------------------------

Definiční body přímky:

Bod Y X

-----------------------------------------

2.A 741010.482 1040998.060

2.B 741004.481 1041016.461

-----------------------------------------

Průsečík neexistuje (program GROMA nic nevypíše)
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Tečna

PRŮSEČÍK PŘÍMKA-KRUŽNICE

========================

Definiční body kružnice:

Bod Y X

-----------------------------------------

5002 741058.020 1041000.000

5006 740972.136 1041091.530

5007 740969.313 1041002.823

-----------------------------------------

Definiční body přímky:

Bod Y X

-----------------------------------------

3.A 741028.850 1040972.630

5002 741058.020 1041000.000

-----------------------------------------

Průsečík:

Bod Y X

-----------------------------------------

p1 741058.020 1041000.000

p2 741058.019 1040999.999

-----------------------------------------

Příloha 4: Průmět bodu na kružnici

Kružnice je dána body 5004, 5006 a 5007. Promítány jsou body 5002 (vně kružnice),

5003 (uvnitř kružnice) a 5004 (na kružnici).

Protokol z programu GROMA

VYROVNÁNÍ BODU NA KRUŽNICI

==========================

Definiční body kružnice:

Bod Y X

-----------------------------------------

5004 741007.862 1041015.535

5006 740972.136 1041091.530

5007 740969.313 1041002.823

-----------------------------------------

Vyrovnávaný bod:

Bod Nové Y Nové X Kv. Staré Y Staré X Vzdálenost

-----------------------------------------------------------------------------

5002 741014.885 1041024.755 741058.020 1041000.000 49.733

5003 741020.794 1041045.583 741015.078 1041045.765 5.719

5004 741007.862 1041015.535 741007.862 1041015.535 0.000