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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování zkušební verze systému Groma určeného pro geodetické výpočty

Jméno autora: Eva BRHLÍKOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Dr. Ing. Zdeněk Skořepa
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vychází z potřeb praxe, na 26 stranách textu je uvedeno testování vybraných funkcí systému Groma, což je velmi
důležitý krok při vývoji softwaru, který musí v praxi poskytovat správné výsledky, práce mohla zabírat širší úsek testování,
téma šlo uchopit šířeji (více testovacích příkladů, zaokrouhlování výsledků vs průsečíky).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bez komentáře.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B ‐ velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Potvrzuji, že autorka závěrečné práce zpočátku semestru chodila na konzultace, aktivitu hodnotím jako průměrnou,
omluvou je, že vše bylo zkomplikováno jejím onemocněním a pak přechodem na distanční formu výuky po většinu semestru
na základě rozhodnutí rektora a nebylo možné docházet na fakultu ani nepravidelně. Samostatně provedla s přispěním
literatury odvození a výpočty. Na konzultace chodila připravená.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Celková úroveň závěrečné práce odpovídá standardům bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Závěrečná práce je rozdělena do šesti částí (kapitoly 2‐5) + úvod a závěr, obsahuje několik příloh s výpočty. Téma je podáno
srozumitelně, uspořádání práce je logické, jsou provedena potřebná odvození výsledných vztahů. Žádné nedostatky jsem
z pohledu jazykového nebo srozumitelnosti v práci neobjevil. Práce je úhledná, bez množství gramatických chyb a překlepů,
je dobře čitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam literatury a internetových zdrojů je v pořádku, je dodržena zásada, že v přehledu literatury jsou pouze tituly, na
které je v textu odkaz.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Několik nepřesností, či neúplností:

Str. 15 chybně označený směrník v obr. 5 u bodu B, má být BA = AB + 200 gon
16 chyba v tab. 2 pro 3. kvadrant, správně je 200 gon + t
28 chyba v délce v rovnicích pro rajón (31), chybně uvedeno (r + d), správně pouze r.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Datum: 15.6.2020 Podpis: Zdeněk Skořepa